首 页 全景科协 智 库 学 术 科 普 党 建 应 用 数 据 新 闻

发布日期：2021-05-27 分享到：

科协办函普字〔2021〕86号

各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协，中国科学院院属各单位，各有关单

位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中

全会精神，推进落实“科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科学普及放在与科技创新同等重要的位置”的

指示精神，中国科协和中国科学院以坚持面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、面向人民生命健康

为工作导向，研究制定《2021年度科普中国创作指南》（以下简称《指南》）。

现印发你们，请结合工作实际贯彻执行，加强宣传，引导和调动各方力量坚持“四个面向”，弘扬科学精神和工匠

精神，广泛开展科学普及活动，形成热爱科学、崇尚创新的社会氛围，提高全民科学素质。

   中国科协办公厅   中国科学院办公厅

2021年5月18日

2021年度科普中国创作指南

一、背景意义

今年是中国共产党建党100周年，是“十四五”开局、全面建设社会主义现代化国家新征程开启之年。2016年，习

近平总书记在“科技三会”上指出，“科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科学普及放在与科技创新同等

重要的位置”。《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》提出，“要弘扬科学

精神和工匠精神，广泛开展科学普及活动，提高全民科学素质”。

《指南》以弘扬科学精神和科学家精神为价值导向，以提高全民科学素质和激发青少年好奇心为目的，以面向世界

科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、面向人民生命健康为工作导向，旨在通过提炼深化科普选题导向、重

点科技事件和领域、创作建议等有关内容，为全社会科普创作和传播提供参考。

二、选题导向

（一）面向世界科技前沿

跟踪世界科技发展动向，瞄准科学技术中的前瞻性基础研究，重视原创性科研成果及创新性研究进展，准确解读相

关成果及进展，挖掘勇攀高峰、敢为人先的科学家精神，引领公众拓展认知边界，激发公众对科学技术的兴趣。

（二）面向经济主战场

科技发展为经济发展提供原动力。关注科技创新产业链、服务国家经济社会发展的科研成果和已经产业化的科技成

果，深入展现背后的科学内涵，挖掘科学家将自身科研实践和国家发展相结合的奉献精神与现实情怀，引导公众正确认

识科技创新的力量。

（三）面向国家重大需求

聚焦国家发展和安全的重大难题、战略性需求，围绕关键核心技术、重大工程与计划、自主创新技术等方面开展创

作，科学诠释相关成果及技术，挖掘胸怀祖国、服务人民的科学家精神，回应公众对国家科技发展及战略布局的关切。

06-02

中国科协召开党组理论学习
中心组第四次集体学习扩...

06-01

中国科协第十次全国代表大

会在京闭幕

科协要闻

内蒙古自治区领导听取自治区科协贯彻落实中

江苏省委常委会学习贯彻习近平总书记在两院

天津市委领导对滨海新区获批“科创中国”创

致敬“四川百年百杰科学家”代表座谈会在成

2020年度中国生态环境十大科技进展发布会在

图片要闻

视频

向高水平科技自立自强迈进

本网推荐

奋进新征程 ▎四川省科协：科技之水...

奋进新征程｜天津市科协：构筑全域科...

奋进新征程 ▎广西科协：聚智引领助...

中国科协办公厅 中国科学院办公厅关于印发《2021年度科普中国创作指南》的
通知

请输入关键字 提交查询内容| 科协邮局 | 网上工作平台 | 数据服务大厅 | English

当前位置：首页>>新闻>>通知公告>>科学普及

（四）面向人民生命健康

人民健康是民族昌盛和国家富强的重要标志。深入解读健康中国战略，普及应对重大疾病防控、食品药品安全、人

口老龄化等问题的科学知识与方法，融入对生命的尊重和对人民的关怀，挖掘科学家济世安民、造福人类的奉献精神与

科学品质，为人民生命健康保驾护航。

此外，针对公众关注的其他领域及热点事件，及时开展科学解读，诠释科技问题和科技现象，挖掘背后的科学人文

价值，融入科学方法和科学精神，提高公众科学素质。

三、年度重点关注事件和领域

（一）2021年度重点关注事件（包括但不限于）

（二）2021年度重点关注领域（包括但不限于）

四、创作建议

请各有关机构重点围绕《指南》，紧扣“见物见人见精神”的创作宗旨，积极创新作品内容与形式，将科学精神和

科学家精神融入创作，生产传播紧跟时代潮流、回应公众关切兼具人文关怀的优秀科普作品。同时，密切关注最新科技

成果与突发热点事件，及时开展科普创作与传播，加强科普与公众、社会之间的联系。具体创作建议如下。

（一）解读国家政策类

相关链接

黑龙江省委领导送行中国科协“十大”黑龙江省代表团并讲话

河南省委领导为中国科协第十次全国代表大会河南代表送行

语言严谨准确，从科技科普和公众关切角度，通过科学视角来解读乡村振兴、“一带一路”倡议、京津冀协同发

展、长江经济带发展、黄河流域生态保护和高质量发展、制造强国、健康中国等国家重大战略，引导公众科学参与社会

公共事务。

（二）解读科技成果类

语言通俗易懂，表述严谨准确，不夸大、不自贬、不误导；融入科学思维与科学方法，特别是创新思维；注重体现

所解决问题的难度和重要性、对国家与学科发展的意义，引导公众正确认识国家科技战略布局，及时了解前沿科学的飞

速发展。

（三）跟踪社会热点类

语言通俗准确、生动有趣，开篇直入主题；从公众的关切出发，从科学视角看热点事件，以热点为载体普及科学知

识，帮助公众形成科学思维能力。从公众的日常生活出发，提出大家熟悉但不了解的问题，进行科学地回答，注重体现

生活中处处有科学和科学的趣味。

（四）宣传科学人物类

语言富有感染力，内容科学准确；重点挖掘科学家与科学事件所蕴含的新时代科学家精神与科学精神，引导公众特

别是青少年感受科学和科学家的风采，让科技工作者成为被尊崇和向往的职业。

（五）普及应急知识类

语言直白生动，内容准确详实；结合具体案例，创新表现手法，注重实用性与易懂易记性，增强公众的安全意识以

及自救互救知识。

机关部门 直属单位 全国学会 地方科协

中国科学技术协会版权所有 京ICP 备 10216604 号-4 海淀分局备案 1101084647

中国科学技术协会办公厅主办 中国科协信息中心技术支持

联系我们